o carregamento completo, as informações das notícias, como título, 
conteúdo, data e link, são extraídas usando a biblioteca BeautifulSoup. 

O script exibe os dados extraídos e contabiliza o número total de notícias 
coletadas para análise e registro. 

No site de notícias G1, no ano de 2020, a ferramenta coletou 205 
(duzentos e cinco) notícias relacionadas ao desmatamento na Amazônia, 
abrangendo os territórios do Brasil e da Venezuela; em 2021 foram 
coletadas 202 (duzentas e duas); em 2022, 160 cento e sessenta); em 
2023 foram 144 (cento e quarenta e quatro) e em 2024 foram coletadas 
109 (cento e nove) notícias.

Já no site Brasil de Fato, no ano de 2020, a ferramenta coletou 53 
(cinquenta e três) notícias relacionadas ao desmatamento na Amazônia, 
abrangendo os territórios do Brasil e da Venezuela; em 2021 foram 
coletadas 70 (setenta); em 2022, 128 (cento e vinte e oito); em 2023, 87 
(oitenta e sete) e em 2024 foram coletadas 100 (cem) notícias.

ENQUADRAMENTO DA MÍDIA ONLINE 

O quadro abaixo busca mostrar a síntese de notícias publicadas 
sobre o desmatamento na Amazônia, no território do Brasil e  da 
Venezuela.

[...]

7.Governo 06 04 21 11 06

8. Indígenas 08 06 11 09 15

Fonte: Quadro elaborado pela autora, 2024.

ANÁLISE DE CONTEÚDO 

O recorte da pesquisa é realizado entre os anos de 2020 e 2024. 

Em 2020, primeiro ano do recorte da pesquisa, foram identificadas a 

publicação de 205 (duzentos e cinco) notícias no site G1 e 53 (cinquenta 

e três) notícias no BdF, segundo dados do rastreamento feito pela 

ferramenta Web Scraping com o uso das bibliotecas Selenium e 

BeautifulSoup, por meio do filtro: desmatamento na Amazônia nos 

territórios do Brasil e da Venezuela.